
CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  162   del  03-10-2018

Oggetto: INDIVIDUAZIONE AREE PER INUMAZIONE A TERRA ALL'INTERNO DEL
CIMITERO COMUNALE. ATTO DI INDIRIZZO.

Il giorno  tre ottobre  duemiladiciotto, alle ore 13:15, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CASTELLANI EDI VICESINDACO P
SAVI ALESSIA ASSESSORE P
BUSCHITTARI DAVID ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE    A

  presenti n.   3 assenti n.   1

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale PERRONI BENEDETTO.

Il Vicesindaco, CASTELLANI EDI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Città di Treia
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che all’interno del cimitero comunale è presente un’area destinata
alle inumazioni decennali a terra che consta oggi di circa n. 70 fosse;

CONSIDERATO che, come segnalato dal responsabile dei servizi cimiteriali, tale
spazio risulta non più sufficiente per soddisfare le richieste che vengono presentate,
passate negli ultimi tempi ad una media di circa 8-9 all’anno, rispetto alla media storica
che si attestava attorno alle 4-5 richieste annue;

RILEVATO, inoltre, che il D.P.R. 285/1990, all’articolo 86, prevede che allo
scadere della concessione del loculo i resti mortali inconsunti dovrebbero essere inumati
per 5 anni, per consentire la ripresa dei processi naturali, ma che tale soluzione non è mai
stata attuabile nel cimitero di Treia per mancanza di spazi dedicati;

CONSIDERATO che:
all’interno dell’area cimiteriale sono presenti due aree speculari libere all’inizio del-
vialetto principale che dall’accesso conduce alla Chiesa;
da una stima sommaria tali aree potrebbero ospitare un totale di n. 36 fosse;-

RITENUTO, per le ragioni suindicate, di dover incaricare il settore Lavori
pubblici, Ambiente, Servizi tecnici e manutentivi affinché proceda all’adozione di tutti
gli atti tecnico amministrativi necessari alla realizzazione, all’interno del cimitero
comunale, delle nuove aree per inumazione nelle aree suindicate;

RITENUTO di dover incaricare il responsabile dei Servizi cimiteriali affinché
proceda, con la collaborazione del responsabile del settore Lavori pubblici, alla stesura di
un regolamento per l’assegnazione delle tombe a terra, da approvarsi con successivo atto,
nel rispetto delle seguenti indicazioni:
- Uniformità di allestimento delle tombe con utilizzo di materiali conformi al contesto
del cimitero monumentale;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

PRESO ATTO che, come stabilito dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, sulle deliberazioni di mero indirizzo, in quanto non implicanti
valutazioni di carattere tecnico, non occorre richiedere i pareri preventivi di regolarità
tecnica e contabile;

CON VOTI unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

di INDIVIDUARE nuovi spazi per le inumazioni a terra all’interno del cimitero2)
comunale nelle due aree speculari libere poste all’inizio del vialetto principale che
dall’accesso conduce alla chiesa al fine di soddisfare sia le richieste crescenti di
inumazioni ordinarie decennali sia di consentire l’attuazione dell’articolo 86 del

DELIBERA DI GIUNTA n. 162 del 03-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
D.P.R. 285/1990;

di INCARICARE il settore lavori pubblici, ambiente, servizio tecnici e manutentivi3)
affinché proceda all’adozione di tutti gli atti tecnico amministrativi necessari alla
realizzazione, all’interno del cimitero comunale, delle nuove aree per inumazione
nelle aree suindicate;

di INCARICARE il responsabile dei Servizi cimiteriali affinché proceda, con la4)
collaborazione del responsabile del settore Lavori pubblici, alla stesura di un
regolamento per l’assegnazione delle tombe a terra, da approvarsi con successivo
atto, nel rispetto della seguente indicazione:

Uniformità di allestimento delle tombe con utilizzo di materiali conformi al-
contesto del cimitero monumentale.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 162 del 03-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Il Vicesindaco
F.to  CASTELLANI EDI F.to  PERRONI BENEDETTO

Il Segretario Comunale

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 11-10-2018 al 26-10-2018
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 17197 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, lì 11-10-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì 11-10-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________
Assegnata al Settore:

Letto, approvato e sottoscritto:

6 Segr.1 2 3 4

DELIBERA DI GIUNTA n. 162 del 03-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA

5


